
 
 

KARYA TULIS ILMIAH 

SISTEM PENGOLAHAN LIMBAH CAIR DI RUMAH SAKIT UMUM 

DAERAH SIDIKALANG KABUPATEN DAIRI TAHUN 2017 

 

 

             

OLEH : 

ARDYANSYAH BANGUN 

NIM : P00933014005 

 

 

KEMENTERIAN KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA 

POLITEKNIK KESEHATAN KEMENKES MEDAN 

JURUSAN KESEHATAN LINGKUNGAN 

TAHUN 2017 

 

 

 



 
 

LEMBAR PERSETUJUAN 

 

JUDUL       : Sistem Pengolahan Limbah Cair Rumah Sakit    

Umum Sidikalang Kabupaten Dairi Tahun 2017 

NAMA            : ARDYANSYAH BANGUN 

NIM                : P00933014005 

 

 

Telah Diterima dan Disetujui Untuk Diseminarkan Dihadapan Penguji 

  Kabanjahe,   Agustus 2017 

 

Menyetujui  

Dosen Pembimbing 

 

 

Riyanto Suprawihadi, SKM,M.kes 
[...]
sistem pemipaan tertier. 

a. Pemipaan Primer 

Berfungsi sebagai sistem pengaliran limbah cair utama. Semua 

limbah cair yang dikeluarkan atau dihasilkan oleh rumah sakit akan 

bertemu dan dialirkan dalam pemipaan primer menuju ke unit pengolahan 

limbah cair yang ada. Beberapa tempat di lingkungan rumah sakit akan 

menghasilkan limbah cair dan masuk ke dalam sistem jaringan pemipaan 

primer adalah : dapur, laundry, ruang rawat inap, ruang emergency, 

asrama, kamar mandi, dan ruang operasi. Hal yang perlu diperhatikan 

adalah control/pengecekan rutin dari pihak teknisi rumah sakit pada setiap 

bak kontrol/bak pengumpul yang menghubungkan jaringan primer dengan 

jaringan pemipaan sekunder dan dengan unit pengolah limbah cair. 

Masalah yang sering terjadi adalah penyumbatan pada bak control/bak 

pengumpul akibat adanya penumpukan sampah/limbah padat, sehingga 

perlu sering dibersihkan sebab akan berpengaruh terhadap aliran limbah 

cair di dalam jaringan pemipaan. 

b. Pemipaan sekunder 

Jaringan pemipaan sekunder berfungsi sebagai sistem pengaliran 

limbah cair dari tempat penghasil limbah cair yang kemudian dialirkan ke 

sistem jaringan pemipaan tersier.Pemipaan yang digunakan di dalam 

sistem jaringan pemipaan sekunder menggunakan pipa yang lebih kecil 

dari sistem perpipaan primer.Masalah yang sering terjadi adalah 

penyumbatan pada pipa akibat sampah atau limbah padat yang terbawa, 

akumulasi lemak yang mengeras dan juga akibat tersumbatnya pipa di 

dalam bak kontrol.Oleh sebab itu perlu diadakan pengecekan rutin 

terutama pada bak-bak kontrol, bak pre treatment dapur dan bak 

pretreatment laundry.Bila terlihat banyak terjadi penumpukan 

sampah/limbah padat/lemak di bak kontrol maka harus secepatnya 

diadakan pembersihan. 

 



28 
 

 

c. Pemipaan tertier 

Berfungsi sebagai sistem pengaliran limbah cair yang langsung 

berhubungan dengan tempat-tempat penghasilan limbah cair seperti 

dapur, laundry, kamar mandi dan yang lainnya. Sistem jaringan ini akan 

mengalirkan limbah cair tersebut ke bak pretreatment dan bak kontrol 

yang berhubungan dengan jaringan pemipaan sekunder. 

4. Sistem Instalasi Pengolahan Air Limbah (IPAL) Rumah Sakit 

 

 

 

 

 

Berfungsi untuk memproses limbah cair rumah sakit secara fisik dan 

biologis, sehingga kandungan limbah cair yang terdiri dari bahan-bahan 

organik dapat didegradasi. Setelah melalui proses pengolahan limbah cair 

dalam unit pengolahan limbah, maka hasil buangan yang dihasilkan dapat 

memenuhi standar yang ditetapkan pemerintah. Proses pengolahan fisik 

meliputi : penyaringan dengan screen, sedimentasi awal. Proses pengolahan 

biologis dengan menggunakan jasa mikroba pendegradasi limbah cair. 

Berdasarkan proses pengolahannya maka sistem IPAL dibagi dalam 

beberapa tahap. 

 

 

1. Pretreatment (prapengolahan) Limbah Cair 

Adalah pengolahan tahap awal yang dilakukan sebelum limbah cair 

masuk ke dalam proses pengolahan utama. Dalam tahap 

pretreatment ini beban kandungan limbah cair akan direduksi yaitu 

COD dan BOD. 

Proses pretreatment menggunakan proses fisika mekanika dan 

bertujuan untuk : 



29 
 

 

a. Mengurangi beban limbah cair yang akan masuk ke dalam proses 

pengolahan utama 

b. Menghomogenkan dan menetralisasi pH limbah cair. 

c. Memisahkan/menyaring bahan-bahan/padatan-padatan/sampah 

yang dapat mengganggu proses pengolahan utama maupun 

mengganggu peralatan yang ada. 

d. Memudahkan pemantauan/pengecekan limbah cair sebelum 

masuk dalam proses pengolahan utama. 

e. Mengatur jumlah limbah per-jamnya yang akan diolah sehingga 

tidak terjadi “over loading” yang dapat menganggu proses 

pengolahan limbah cair. 

Dalam proses pretreatment dibagi dalam beberapa bagian : 

a) Pretreatment Dapur/kitchen 

Bertujuan untuk memisahkan lemak ataupun padatan/sampah 

yang terbawa dalam aliran limbah cair dalam pipa, sehingga 

dengan demikian dapat menghindarkan 

penyempitan/penyumbatan pipa dan menurunkan beban 

polutan yang akan diolah. 

b) Pretreatment laundry 

Bertujuan untuk memisahkan padatan (suspended solid/SS), 

lemak dan kotoran-kotoran lainnya, sehingga dapat 

menurunkan beban limbah cair yang akan masuk ke dalam 

unit pengolahan limbah cair. 

c) Heavy Metal Precipitator 

Tujuan untuk menetralisir dan mereduksi kandungan limbah 

kimia yang ada dalam limbah cair yang berasal ari 

laboratorium. 

d) Screening treatment 

Tujuan untuk menyaring padatan/sampah yang terbawa dalam 

limbah cair, sehingga proses pengolahan utama tidak 

terganggu dan tidak terjadi penyumbatan pipa-pipa air limbah. 

e) Ekualisasi 

Tujuan untuk menghomogenkan kondisi limbah cair dan 

menetralkan pH limbah yang ada dengan menggunakan 



30 
 

 

H2SO4 atau NaOH.Setelah dihomogenkan dan dinetralkan, 

maka limbah cair tersebut siap untuk diolah secara biologis. 

2. Reaktor utama Pengolahan Limbah cair/Bio Strain Reaktor 

Setelah melalui tahap pretreatment, kemudian limbah cair dialirkan ke 

unit Bio-reactor untuk diproses secara biologis menggunakan jasa 

mikroba (bakteri) aerobic pendegradasi polutan, sehingga hasil 

olahan limbah cair yang dikeluarkan ke lingkungan sudah nmemenuhi 

syarat standar baku mutu pemerintah. Reduksi beban polutan limbah 

cair di dalam tahap ini dapat mencapai nilai yang optimum (dalam 

penguraian COD dan BOD). 

3. Biomedia Filtration technology 

Mikroba (bakteri) pendegradasi limbah kemudian ditumbuh 

kembangkan pada packing media khusus untuk optimalisasi 

aktifitasnya dalam limbah cair. 

4. Alchimia 

Unit ini dapat menetralisir kandungan NH3 bebas dan PO4 yang 

terdapat di dalam limbah cair rumah sakit, sehingga air effluent dapat 

memenuhi peraturan pemerintah tentang baku mutu kegiatan rumah 

sakit. 

 

5. Chlorinasi 

Tujuan untuk limbah cair yang sudah melalui proses pengolahan dan 

sudah layak dibuang ke lingkungan/badan air akan melalui proses 

desinfektan dengan menggunakan khlorin untuk membunuh bakteri-

bakteri yang tersisa. 

6. Organic Reducing Apparatus 

Unit ini dapat mengurangi resiko tercemar air sungai dari bakteri koli 

dalam limbah cair bilamana atau chlorine Tablet mengalami 

kehabisan stock, sedangkan operator tidak/kurang memperhatikan 

keadaan stock kaporit/chlorine tablet. (back up sistem chlorinasi) 

7. Sistem Pendukung 

Sistem pendukung ini berfungsi untuk menunjang sistem IPAL yang 

telah terpasang, dalam hal ini adalah kolam ikan, yang fungsinya 

sebagai bioindikator effluent IPAL.Sedangkan SDB atau sludge drying 



31 
 

 

bed, sistem yang digunakan untuk mengeringkan lumpur hasil 

pengolahan limbah, pada tahap lumpur ini bisa dilakukan pengolahan 

lanjutan atau hanya dengan pengeringan, tetapi pada intinya adalah 

proses pengeringan lumpur. Bak ekualisasi untuk mengumpulkan 

semua limbah cair dari ke empat sumber yang ada, jadi sebelum 

masuk ke pengolahan utama semua air limbah ditampung ke dalam 

bak ekualisasi, fungsi ekualisasi juga sebagai tempat penyaringan 

dimana screening dilakukan di dalam bak ini, selain itu bak ekualisasi 

juga untuk pengendapan awal sebelum masuk kedalam pengolahan 

utama. 

Bak kontrol digunakan untuk pengontrolan dalam distribusi limbah 

cair, dimana setiap persimpangan dan belokan digunakan bak kontrol 

yang dimaksudkan untuk mengurangi kemungkinan terjadinya 

sumbatan pada saluran. 

 

  



32 
 

 

5. Unit-Unit Instalasi Pengolahan Air Limbah Rumah Sakit 

Dalam pengolahan sistem Limbah ini dilakukan dengan penitikberatan 

pada pengolahan domestik, yaitu pada limbah dapur dan cucian, dan 

sumber air limbah pada pengolahan limbah ini dibagi ke dalam 3 (tiga) 

bagian : 

 Limbah yang berasal dari dapur dan tempat lain yang mengandung 

minyak 

 Limbah yang berasal ari tempat cucian (menangkap busa) 

 Limbah laboratorium 

 Limbah medis 

Adapun unit-unit yang digunakan dalam instalasi pengolahan air 

limbah rumah sakit Sidikalang adalah : 

a. Unit Prapengolahan Limbah Cair Dapur 

Unit pra pengolahan limbah cair pada limbah rumah sakit 

diperuntukkan bagi limbah domestik, seperti dapur dan kantin, atau 

limbah yang memiliki kadar minyak/lemak yang tinggi. 

 

Gambar 1.1. Unit Prapengolahan Limbah Cair Dapur 

Spesifikasi prapengolahan limbah cair dapur dan kantin adalah : 

 Material    : FRP 

 Main frame   : Material : FRP 

 Flow capacity   : 0-1 m3/day 

 Operating system    : manual 

 Biomed filtration separator  : Material : PVC anti korosi 

 Screen    : Material : Stainles Steel 

 Dimension ( L x W x H)  : 900 x 600 x 700 mm 



33 
 

 

b. Unit Prapengolahan Limbah Cair Cucian 

Unit prapengolahan limbah cair pada limbah rumah sakit 

Sidikalang diperuntukkan bagi limbah domestik, seperti dapur dan 

kantin, atau limbah yang memiliki kadar deterjen yang tinggi. 

 

Gambar 1.2. Unit Prapengolahan Limbah Cair Cucian 

Spesifikasi prapengolahan Limbah Cair Cucian : 

 Material    : FRP 

 Main frame   : Material : FRP 

 Flow capacity   : 0-1 m3/day 

 Operating system   : Manual 

 Biomed filtration separator : Material : PVC anti korosi 

 Screen     : Material : stainless steel 

 Dimension ( L x W x H)  : 900 x 600 x 700 mm 

 

c. Unit Prapengolahan Limbah Cair Laboratorium 

Pada sistem pengolahan limbah cair salah satu unit yang 

digunakan adalah unit penyerap kandungan logam berat atau heavy 

metal Precipirator (HMP), fungsi dari HMP sendiri adalah dengan 

menggunakan prinsip ion exchange. Ion exchange adalah penukaran 

ion muatan listrik yang dibawa oleh fluida dengan muatan ion pada 

resin yang tersedia di dalam tabung ion exchanger. Secara umu 

fungsi kolom ion exchange digunakan sebagai media purifikasi dan 

filtrasi muatan ion mineral pada fluida yang tidak dikehendaki seperti 

calcium dan magnesium dan menukarnya dengan potasium dan 



34 
 

 

hydrogen, sehingga fluida yang keluar dari kolom tersebut memenuhi 

kriteria. 

 

Gambar 1.3. Unit Prapengolahan Limbah Cair Laboratorium 

Spesifikasi Unit Penyerap Kandungan Logam dalam limbah cair : 

 Type   : Ion Exchange 

 Flow/Aliran  : 2 gpm 

 Pervade   : Xetones 90 

 Strainer Circumgerence : 90 mm 

 Regider   : Belatin 25 

 Dimension   : 44 x 20 inch 

 Material   : Steinless Steel 

 

d. Piping 

- Interconnection system : Assembling Sistem. Tahan korosi 

Interconnection Water ( interkoneksi air) 

 Material   : PVC 

 Kualitas  : D 3”. 4”. 6” 

Interconnection Air (interkoneksi Udara) 



35 
 

 

 Material  : Galvanis 

 Dimension  : Ø= 2” 

 

e. Screen 

1. Bar screen 

Pada unit pengolahan ini, air limbah dialirkan melalui 

saringan kasar (bar screen) untuk menyaring sampah yang 

berukuran besar seperti sampah daun, kertas, plastik dll. Setelah 

melalui screen air limbah dialirkan ke bar screen halus, untuk 

mengendapkan partikel lumpur, kotoran lainnya. 

 

Gambar 1.4. bar screen kasar 

 

 

Spesifikasi bar screen kasar 

- Material  : Stainless Steel 

- Mesh   : # 1 

- Dimension  : 900 x 600 mm (Length x Width) 

 

2. Fine Screen 

Pada unit pengolahan ini, air limbah dialirkan melalui saringan 

halus untuk menyaring sampah yang berukuran besar seperti 

pasir dan batuan kerikil. Setelah melalui screen air limbah 

dialirkan ke bak pengendap awal, untuk mengendapkan partikel 

lumpur, pasir dan kotoran lainnya. 



36 
 

 

 

Gambar 1.5. bar screen halus 

Spesifikasi Bar screen Halus adalah : 

- Material  : Stainless steel 

- Mesh   : # ¾ 

- Dimension  : 900 x 600 mm (Length x Width) 

 

f. Pompa 

1. Inlet Pump 

Fungsi circulation pump pada sistem pengolahan limbah cair 

laboratorium adalah mengalirkan air limbah dari bak penampung 

ke reaktor utama pada pengolahan limbah cair. 

 

Gambar 1.6. Inlet Pump 

Spesifikasi pompa circulation : 

- Electric power   : 0.4 kw, 1 Phase, 220 V, 50 Hz 

- Head    : 8 m 

- Capacity   : 0.04 m3 /min 



37 
 

 

2. Sludge pump 

Fungsi utama pompa ini adalah untuk mengalirkan sisa lumpur 

hasil pengendapan dan dialirkan ke sistem pengolahan lumpur 

(smash sludge). 

Spesifikasi sludge pump type centrifugal : 

- Type    : centrifugal 

- Capacity   : 1 m3/minute 

- Head    : 6 m 

- Power Electric   : 0.5 kw, 380 V,3 phase, 50 Hz 

g. Root Blower 

Fungsi blower pada sistem pengolahan limbah laboratorium 

adalah memberikan udara (O2) pada sistem bioreaktor.Pada blower 

ini mempunyai kapasitas yang kecil, mencakup ruangan yang lebih 

kecil.Mempunyai static pressure yang lebih besar.Daya tembak 

terhadap kapasitas yang diambil lebih panjang.Digunakan bila 

kapasitas dari ruangan tidak terlalu besar. 

Spesifikasi blower : 

- Power electric  : 2.10 kw, 380V, 3 phase, 50 Hz 

- Capacity  : 2.15 m3/minute 

- Pressure  : 3.000 mmHg 

h. Bio Strain Reactor 

Proses pengolahan sekunder ini terdiri dari bak kontraktor 

anaerob (anoxic) dan bak kontaktor aerob. Air yang telah di treatment 

kandungan logamnya melalui proses ionisasi kemudian dipompa dan 

dialirkan ke Bioreaktor, kemudian dari bak penenang air limbah 

mengalir ke bak kontaktor anaerob dengan arah aliran dari bawah ke 

atas (up flow). Di dalam bak kontaktor aerob tersebut diisi dengan 

media dari bahan plastik. Di dalam bak aerasi ini diisi dengan media 

dari bahan plastik (polyethylene), sambil diaerasi atau dihembus 

dengan udara sehingga mikro organisme yang ada akan menguraikan 

zat organik yang ada dalam air limbah serta tumbuh dan menempel 

pada permukaan media. Dengan demikian air limbah akan kontak 

dengan mikroorganisme yang tersuspensi dalam air maupun yang 

menempel pada permukaan media yang mana hal tersebut dapat 



38 
 

 

meningkatkan efisiensi penguraian zat organik, dan diteruskan ke 

effluent atau buangan limbah. 

 

Gambar 1.7. Bio Strain Reactor 

Spesifikasi unit bio strain reactor dalam limbah cair rumah sakit 

sidikalang : 

Capacity   : 50 m3/hari 

Quality reactor tank  : 1 (satu) unit 

Reactor for anaerobic dan membrane reactor 

- Material  : FRP (Fiberglass Reinforced Plactic) 

- Lining/coating  : Resin anti korosi, tahan asam, tahan 

bahan kimia 

- Dimension  : L x W x H = 6.000 x 2.000 x 2.000 mm 

a. Biomed Filtration Technology 

 Model  : structured packings 

 Type  : cros flow 

 Material  : anti korosi 

b. Aero Reactor (diffuser) 

 Model  :diffuse air injection 

 Type air injection : Non-Cloging-coarse Bubble 

c. Generative Starter 

 Type  : Cell Activator 

d. Nutria Bac 

 Type  : Micro Bac 



39 
 

 

e. BRU system 

Type   : Re Activated 

 

i. Clorinator 

Fungsi dosing pump pada sistem pengolahan limbah cair 

laboratorium adalah memberikan tekanan aliran clorin yang berasal 

dari tangki clorin dari limbah yang berasal dari alchimia yang dialirkan 

ke bak control biasanya dalam bentuk fish pond (kolam ikan). 

Ditambah dengan bak clorinasi yang berukuran 

P x L x T = 1.000 x 1.000 x 600 mm 

Spesifikasi pompa type diaphragm : 

- System  : dosing pump 

- Capacity  : 3.8 Liter/hour 

- Power electric  : 0.13 kw, 220V, 1 phase, 50 Hz 

 

Gambar 1.8. Dosing Pump 

Spesifikasi tangki clorin 

- Material  : Polypropylen 

- Volume  : 500 liter 



40 
 

 

 

Gambar 1.9. Tangki clorin 

 

 

j. Alchimia Compound Annihilation Apparatus 

Unit ini digunakan untuk menetralisir senyawa amoniak yang 

terdapat pada limbah rumah sakit.Penggunaan unit ini setelah unit Bio 

Strain Rektor. 

 



41 
 

 

Gambar 1.10. Alchimia Compound Annihilation Apparatus 

Spesifikasi Alchimia Compound Annihilation Apparatus : 

- Liquid End   : Polypropylene 

- Suction Pressure Connector : polypropylene 

- Seals    : FPM A (viton B) 

- Valve Balls   : ceramic 

- Max capacity at maximum  

At medium back at maximum : 830 liter/minute 

- Max capacity at maximum 

At medium back pressure (2 bar) : 600 liter/minute 

- Beater frequency at max 

Back pressure    : 128 beater/min 

- Connector size outer x inner 

Diameter    : 8 x 5 mm 

- Suction    : 6 m water colum 

- Position    : serie 

- Dimension : diameter x Length : 20” x 60” 

k. Organic Reducing apparatus (alat pengaman habisnya 